REQUERIMENTO Nº 28/2026

Ilmo. Sr. Claudinei Vicente da Silveira

Presidente da Câmara Municipal

Carmópolis de Minas – MG

 Senhor Presidente,

 Nos termos do artigo 139, inciso VII, do Regimento Interno desta Casa Legislativa, e

após deliberação do Plenário, Requeiro que seja encaminhado ao Chefe do Poder Executivo

Municipal o seguinte pedido de informações:

1. Que seja informado o número total de alunos matriculados nas creches municipais,

especificamente:

 • Unidade Cidade

 • Unidade Bom Jardim

2. Que seja especificada a quantidade de alunos por bairro de residência, discriminando

individualmente, por exemplo:

 • Centro – _ alunos

 • Bairro Santo Antônio – alunos

 • Distrito – alunos

 • (e assim sucessivamente, contemplando todos os bairros e distritos)

3. Que seja informado se há, por parte da Administração Municipal, estudo, planejamento ou

pedido formal para abertura de nova unidade de creche, seja por meio de:

 • Locação de imóvel;

 • Ampliação de unidade existente;

 • Construção de nova unidade própria.

 Em caso positivo, solicita-se que sejam encaminhadas informações acerca do estágio

atual do projeto ou tratativas.

 A presente solicitação tem por finalidade subsidiar a análise da demanda por vagas na

educação infantil, permitindo melhor planejamento e acompanhamento das políticas públicas

voltadas às famílias do município.

Carmópolis de Minas, 09 de fevereiro de 2026.

Verª. Tirzah Teixeira de Freitas

(NOVO